
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 67 in data 30/11/2020

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DEL REGISTRO COMUNALE DEI VOLONTARI CIVICI.

L’anno duemilaventi oggi trenta del mese di Novembre alle ore 20:00 nella sala consiliare, 
convocato dal Presidente del Consiglio comunale, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Presenti Assenti Componente Presenti Assenti

FINADRI STEFANO P BELGIOVINE GIACOMO P

VOLPI ENRICO P BIGNOTTI ALBERTO P

GNACCARINI GIUSEPPE P MORANDI ALDO P

TRECCANI MAURA P ZANOTTI LUCIA P

MELLERE LIVIA P GENNAI GRAZIELLA P

BIGNOTTI ALBERTO AG CASARI ROBERTO P

BOTTURI DOMENICO P DALLAMANO GIORGIO AG

MAFFIZZONI SIMONA P FERRARI NICOLA P

PATERNÒ LUIGI AG

Numero totale PRESENTI 14 – ASSENTI 0 - ASSENTI GIUSTIFICATI 3 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori esterni: FALCONE MICHELE, MARGONARI 
MARIA GRAZIA, DARA ANDREA, GIANIZZA MATTIA, GAZZURELLI ERICA.
Assiste alla seduta il Segretario generale, dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Stefano Finadri – nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio comunale – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dal Segretario generale e di seguito 
trascritta;

UDITA l’illustrazione della proposta effettuata dal Sindaco, oltre ai successivi interventi da parte della 
Consigliera Graziella Gennai, del Consigliere Nicola Ferrari e del medesimo Sindaco;

DATO ATTO che il Presidente concede una breve sospensione della seduta affinché i Capigruppo si 
possano accordare su eventuali modifiche da apportare allo schema di regolamento proposto. 

SPECIFICATO che in seguito alla riapertura della seduta il Presidente cede la parola al Sindaco, il quale 
comunica che i Capigruppo hanno deciso di porre in votazione l’approvazione del Regolamento con le 
seguenti modifiche:

 all’articolo 7, il comma 5 viene eliminato per ridondanza con il comma 14, dando luogo alla 
necessità di rivedere la numerazione dei commi;

 all’articolo 4, comma 1, la dicitura "e/o l’eventuale inserimento in un'associazione legata al 
territorio" va eliminata. 

ASCOLTATE le seguenti dichiarazioni di voto:
 del Consigliere Nicola Ferrari, il quale anticipa il proprio voto favorevole avendo apprezzato il 

tentativo di trovare una soluzione di compromesso, ma invitando l’Amministrazione a 
coinvolgere preventivamente la minoranza; 

 della Consigliera Graziella Gennai, la quale anticipa il voto favorevole del proprio gruppo, 
anche se avrebbe preferito apportare al regolamento ulteriori modifiche;

 della Consigliera Maura Treccani, la quale anticipa il voto favorevole del proprio gruppo e 
comunica che convocherà la Commissione coesione sociale. 

ACQUISITO, sulla citata proposta di deliberazione, il preventivo parere favorevole di regolarità tecnica, 
reso dal Segretario generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITA, altresì, l’attestazione di assenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 
finanziaria e patrimoniale dell’Ente, resa dal Dirigente dell’Area Economico Finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge dal Sindaco e da n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Segretario generale, di seguito trascritta, 
specificando che allo schema di regolamento proposto dovranno essere apportate le seguenti 
modifiche prima di procedere con la sua pubblicazione:
 all’articolo 7, eliminare il comma 5 per ridondanza con il comma 14 e rivedere la numerazione 

dei commi;
 all’articolo 4, comma 1, eliminare la dicitura "e/o l’eventuale inserimento in un'associazione 

legata al territorio". 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line.

Successivamente, a seguito di specifica e motivata richiesta del competente Dirigente proponente,



IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge dal Sindaco e da n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..



La trascrizione integrale degli interventi verrà approvata nel corso della prossima seduta consiliare e, 
successivamente, pubblicata sul sito internet istituzionale.



proposta al Consiglio comunale

n. 78 del 14/10/2020 

 OGGETTO:
 ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA 

DISCIPLINA DEL REGISTRO COMUNALE DEI VOLONTARI CIVICI. 

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO:

- che l’Amministrazione comunale, in applicazione dei principi di sussidiarietà e di 

partecipazione attiva del cittadino allo svolgimento di compiti di utilità civica, intende 

riconoscere e valorizzare la funzione sociale del volontariato;

- che l’Ente sostiene il ruolo del volontariato come forma di solidarietà sociale, di sinergia tra 

pubblico, privato e volontari e considera il volontariato quale espressione del contributo attivo 

della comunità allo sviluppo e alla diffusione di servizi di pubblica utilità sul territorio 

comunale;

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 29/10/2018 è stato approvato il 

Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti con gli enti del terzo settore, attraverso il 

quale l’Amministrazione ha voluto riconoscere l’importanza dell’attività svolta dal Terzo 

Settore sul territorio e ha voluto supportare tale realtà favorendone la partecipazione e 

intraprendendo attività di collaborazione per la realizzazione di progetti ed iniziative comuni;

CONSIDERATO:

- che l’Amministrazione ritiene opportuno, altresì, favorire l’apporto di singoli cittadini, oltre 

che di Associazioni già costituite, per lo svolgimento di attività di carattere volontario, dirette 

al conseguimento di finalità di interesse pubblico nei vari ambiti in cui il Comune agisce;

- che è volontà dell’Ente regolamentare l’attività delle persone che, senza alcun corrispettivo, 

intendono dedicare liberamente il proprio tempo, oltre che le proprie capacità e conoscenze a 

beneficio della collettività;

- che per disciplinare i rapporti di collaborazione tra il Comune e i volontari che svolgono servizi 

a beneficio dell’Ente, è stato predisposto uno schema di regolamento istitutivo del registro 

comunale dei volontari civici;

RICHIAMATI:



- l’art. 118, comma 4, della Costituzione, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- il D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, Codice del Terzo settore, ed in particolare l’art. 17, comma 2, ai 

sensi del quale “il volontario è una persona che, per sua libera scelta, svolge attività in favore 

della comunità e del bene comune, anche per il tramite di un ente del Terzo settore”;

VISTO lo schema di regolamento che si allega alla presente proposta di deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato “A”);

SPECIFICATO che l’approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente.

PROPONE ALLA CONSIGLIO COMUNALE

1. DI APPROVARE lo schema del Regolamento per l’istituzione e la disciplina del registro comunale dei 

volontari civici contenuto nel documento allegato alla presente proposta per farne parte integrante 

e sostanziale (Allegato “A”);

2. DI DICHIARARE il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, in modo da consentire la 

celere applicazione del regolamento.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale

dott. Stefano Finadri                                 dott.ssa Adriana Salini

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data 

di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale

dott.ssa Adriana Salini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


